**R E G I N O N I S**

ABBATIS PRUMIENSIS

**L I B R I D U O**

**D E S Y N O D A L I B U S C A U S I S**

E T

**D I S C I P L I N I S E C C L E S I A S T I C I S**

IUSSU DOMINI REVERENDISSIMI

ARCHIEP. TREVER. **R A T B O D I**

EX DIVERSIS SANCTORUM PATRUM CONCILIIS ATQUE  
DECRETIS COLLECTI.

AD OPTIMORUM CODD. FIDEM RECENSUIT ADNOTATIONEM  
DUPLICEM ADIECIT

**F. G. A. W A S S E R S C H L E B E N,**

IURIS UTRIUSQUE DOCTOR IN LIT. UNIVERSITATE BEROLINENSI IUS  
PRIVATIM DOCENS.

**L I P S I A E,**

SUMTIBUS GUIL. ENGELMANN,

**1 8 4 0.**

**V I R O**

**ILLUSTRISSIMO ATQUE EXCELLENTISSIMO  
LIBERO BARONI**

**CAROLO STEIN AB ALTENSTEIN**

**IN BORUSSIA RERUM ECCLESIASTICARUM SCHOLASTICARUM ET  
MEDICINALIUM SUMMO ADMINISTRO AQUILAE NIGRAE EQUITI**

**ETC.      ETC.**

**SCIENTIARUM PATRONO MAGNIFICENTISSIMO ET MAECENATI  
HUNCCE LIBRUM GRATUM ANIMUM TESTIFICANS**

**D.    D.    D.**

**EDITOR.**

## PRAEFATIO EDITORIS.

---

Opus superfluum, *Reginonis libros duos de causis synodalibus et disciplinis ecclesiasticis*<sup>\*)</sup> editurus, suscepisse mihi non videor; quis est enim, qui praestantiam eorum atque auctoritatem compertam non habeat et comprobata! Prorsus fere, perpaucā tantum si exceperis fragmenta, incontaminata Pseudoisidorianis mercibus (quod autem minus improbanti Reginonis iudicio, quam ipsius argumento, a principiis Pseudoisidori impostoris alieno, tribuendum esse videtur), collectio nostra veram atque sinceram disciplinarum et consuetudinum, quales illis vigebant temporibus, adumbrat imaginem, in primisque de ratione procedendi in causis synodalibus ita nos instruit, ut vel hodie praecipuum uberrimumque nobis praebeat fontem ad cognoscendam in rebus ecclesiasticis praxin et usum forensem. Quae quidem operis auctoritas inde etiam augetur, quod ubicunque auctoris in adhibendis atque excerptis fontibus elucescit fides, cura et diligentia. At contra, Burchardi Wormatiensis Decreta si inspexeris, nulla ibi fides. Quae incuria, quot adulterationes, quot arbitrariae permutaciones, quanta denique moles decretalium ex famosa Pseudoisidori officina profectarum! Hinc autem alia praeterea prodit causa, cur Reginonis opus iuris canonici studiosis maxime sit necessarium. Innumeri illi, quibus scatet Bur-

---

<sup>\*)</sup> Hunc esse verum operis et genuinum titulum, ex praefatione Reginonis ad Hathonem archiepiscopum Moguntinum appareat, quam solus exhibet Cod. Trev. In reliquis Codd. et ap. Bal. sic legitur: *De disciplinis eccles. et religione Christiana.*

chardiana collectio, loci mendosi atque depravati originem ducunt ex ratione, qua Reginonem auctor excerptendo in suum convertit usum; capitum enim inscriptiones et contextum, quales Regino exhibet, aut de industria Burchardus permutavit, mutilavit\*), aut per negligentiam atque incuriam, quod quidem utrumque in adnotatione huius meae editionis satis superque probasse mihi videor. Quae autem peculiaria Burchardo opera quantum in reliquas canonum collectiones irrepserint, nemo est, qui nesciat. Iovinus Decretum et Pannormia, Collectio trium partium, Anselmi Lucensis, aliae, plenae illis sunt atque refertae, neque ita sane mirum esse potest, quod in Gratiani quoque Decreto, qui ex omnibus illis hauriebat collectionibus, Wormatiensis officinae merces permultis in locis manifestissime exstant. Atque hic quidem nonnisi ipsius Reginonis opere, innocentia malae huius conditionis causa, menda emendare, et veram atque integrum lectionem, in primis quod attinet ad inscriptiones, cognoscere possumus atque restituere.

Quodsi igitur Reginonis auctoritas et praestantia inter fontes iuris canonici negari non potest, non sine magna causa nova eius editio efflagitabatur, quum priorum editionum exempla rarissime tantum adhuc exstarent, earumque multi loci emendandi, frequentes lacunae explendae essent, salvis tamen praeclaris Baluzii in Reginonem meritis! Quod quidem iam abhinc fere tribus annis susceptum negotium vix est, quod absolvere potuisse atque exsequi, nisi, ut tantos tamque graves operis fautores nanciscerer, mihi contigisset. Plurimum enim debo insigni, qua splendet, clementiae atque in adiuvandis literarum studiis liberalitati Viri Illustrissimi, Excellentissimi, *Baronis Stein ab Altenstein*, Regis Borussiae praefecti summi in administrandis rebus sacris, medicinalibus et scholasticis, qui qui-

\*) Huc e. g. pertinent fragmenta ex Capitularibus regum Francorum, quae propter ridiculum contra potestatem secularem odium a Wormatiensi isto compilatore nunquam verae tribuuntur origini, sed semper Concilio cuidam, Aurelianensi maxime, regiae auctoritatis quovis extincto vestigio, vindicantur.

dem benigne ac benevole Codices praestantissimos e longinquis arcessendo occasionem mihi dare atque facultatem, egregium et copiosissimum colligendi apparatus criticum, et multarum rerum acquirendi notitiam, quae ad propositum negotium maxime erat necessaria, dignatus est. Haud exiguum praeterea operi meo subsidium attulit Vir ille Excellentissimus, quem iam ad coelestium sedes esse evectum vehementer omnes dolemus, *Ancillon*, qui rebus regni Borussici externis praeerat, cuius auctoritati benignaeque suffragationi accuratissimam nonnullorum Codicis Vaticanorum debeo scientiam. Gravi porro mihi fuerunt adiumento Vir Cel. *de Savigny*, qui, qua assolet, liberalitate Codicem egregium bibliothecae suae, in quo membra dignissima continetur canonum collectio\*), inspiciendum conferendumque per longum concessit tempus, et Viri DD., *Haenel*, *Richter* et *Rostell*, qui praestantissimos Codices vel apographa officiose mecum communica- verunt. Liberalem denique facilitatem in aperiendis bibliothecis subministrandisque Codicum collationibus, bibliothecarum celeberrimarum mihi praebuerunt praefecti, VV. CLL., *Letronne* (Paris.), *Kopitar* (Vienn.), *Jacobs* (Goth.), *Schoenemann* (Guelpherbyt.), quibus omnibus et singulis gratissimum contestor animum, nunquam memoria periturum.

Iam vero, antequam ipsam, qua usus sum in adoranda mea editione, rationem exponam atque methodum, quaedam monenda mihi esse videntur de vita Reginonis eiusque operibus.

Natus est, secundum Annales Prumienses \*\*), Regino ex nobilissimis parentibus in loco, qui dicitur „*Alta ripa*“, id est *Altrepium* ad Rhenum. Receptus inter monachos coenobii Prumiensis, ordini Benedictinorum inscripti, anno 892, ut ipse in Lib. II. Chronicorum ad h. a., et Annales Prumienses testantur, Faraberto, monasterii illius abbatii,

\* ) Cf. librum meum, qui inscribitur: *Beiträge zur Kenntniss der vorgratianischen Kirchenrechtsquellen* (Leipzig, 1839.), pag. 34. seqq.

\*\*) *Archiv für ältere deutsche Geschichtskunde*, B. 3., S. 291. seqq.

qui dignitate sua sponte abdicaverat, per electionem fratrum successit usque ad annum 899, quo, aemulis agentibus \*), iniuriose depositus est, atque Richarium, comitum Gerhardi et Matfridi fratrem, successorem habuit. Quae-nam autem huius depositionis fuerint causae, non constat, neque ipse eas Regino publici iuris fecit, certe nihil de hac re ad nostram pervenit aetatem \*\*). Inde ab anno 899 in monasterium Treverense S. Maximini se contulit \*\*\*), ibique literis deditus duos Chronicorum conscripsit libros pluresque epistolas †), atque singulare gaudebat consideratione atque observantia Ratbodi archiepiscopi Treverensis, quae quidem in primis apparebat ex mandato huius, canonum de rebus synodalibus et disciplinis ecclesiasticis faciendi collectionem, usui in praxi et foro dioecesis destinatam. Hinc causa et origo operis nostri, quod quidem anno 906, aut certe paullo post conscriptum esse, ex duabus sequitur epistolis formatis, libro primo (c. 450. 451.) insertis, quae illo datae sunt anno, neque vero, quod contendunt Hontheim ‡‡) et novissimi Gestorum Treverensium editores †††), Reginonis collectionem in provinciali Concilio Trever. a Rathodo esse publicatam atque confirmatam, pot-

\*) Reg. Chron. ad a. 892.

\*\*) Id. ad a. 899: *Eodem anno Richarius abbas Prumiensis constituitur. Qualiter autem erga me actum sit, idcirco in hoc loco notare distuli, ne forte iniuriis provocatus ultra, quam christiana patientia permittit, persecutionis meae causas exaggerasse viderer.* — Ann. Prumiens. (*Archiv l. l.*): (*Regino*) curam abbatialem depositus; *quod enim ex deliberatione animi voluntatisque proposito id non egerit, colligi potest ex multiplicitibus querelis, quas in distinctis locis libri Chronicorum suorum instituere cernit. Quia vero ab antiquis decisamente eruta et intermissa studio fuerunt, quae ipse hac de re luculenter exarasse animadvertisit, ideo usque hodie causa et circumstantiae negotii delitescant.*

\*\*\*) Sic narrant Ann. Prum. (*Archiv p. 293.*), sed in aliis Ann. item Prum. (*Archiv p. 294.*) Regino a Rathodo archiep. monasterio S. Martini Trev. praepositus esse dicitur, sepultus tamen in coenobio S. Maximini.

†) *Trithem. in Catal. ill. virorum Germ. (Trai. 1495. fol. IX.)* Reginonem multos sermones et librum unum epistolarum ad diversos scripsisse contendit. Sed de sermonibus nullus, de epistolis una tantum ad Rathodium archiep. hodie exstat, de qua cf. *Catal. libb. mss. bibl. Lips. civit. ed. Nau-mann p. 51. num. 169.*

‡‡) *Honth. Prodrom. Hist. Trev. I. p. 302.*

†††) *Wyttensbach et Müller, Aug. Trevir. 1836. Tom. I. App. p. 27.*

est probari, quum ea Gestorum verba (cap. XLIII.), quibus illi nituntur, evidentissime aliud respiciant opus, Rotgeri scilicet archiepiscopi Treverensis compilationem \*). Diem tandem supremum obiit Regino anno 915, sicut apparet ex inscriptione epitaphii eius, anno 1581 in monasterio S. Maximini inventi. Verba servata haec sunt \*\*):

*Fessa Reginonis continet ossa.*

*Abbas egregius praefuit ipse pius*

*Coenobio quondam Prumiensi moribus almis*

*Postquam . . . . .*

### A. DCCCCXV.

Iam, quod attinet ad conditionem nostrae collectionis eiusque fontes et fata, ad rationem in primis, qua ab aliis collectoribus adhibita est atque collata, fusius hac de re tractavi in libro meo supra cit. \*\*\*), quam ob causam summam rerum breviter h. l. comprehendere facile sufficiet.

Reginonis opus forensi destinatum erat usui, quod quidem tam ex mandato Ratbodi, quam ex praefatione ad Haththonem, et ex natura ac conditione ipsius apparet collectionis. Hinc divisio in duos libros, quorum alter de clericis rebusque ecclesiasticis, alter de laicis eorumque criminibus agit. Quum enim causae synodales aut ad clericorum ecclesiarumque pertinerent inspectionem et visitationem, aut ad laicorum emendationem, ex rerum natura distributio illa profecta est, neque Martino Bracarensi Regino auctore egebat †) et exemplo. Hinc illae singulis antepositae libris instructiones et formulae inquisitionis, quibus episcopus vel vicarius eius ducibus synodus habere posset, hinc sacramentorum in synodo habendorum exempla, ex forensi dioecesis Treverensis consuetudine, ut videtur, repetita, hinc denique epistolae illae formatae, Ratbodi archiepiscopi Treverensis nomini inscriptae.

\*) Cf. *Kritische Jahrb. für deutsche Rechtswissenschaft*. 1838. p. 485.

\*\*) Cf. *Archiv*, p. 293.

\*\*\*) *Beitr.*, p. 1—33.

†) Hoc quidem contenderunt Baluzius in Praef. ad ed. Reg. c. VIII., et Ballerini, de ant. collect. P. IV. c. 11. §. 2. (Galland. T. I. p. 631.).

Utriusque libri capitula, ex conciliarum canonibus et pontificum decretalibus, ex capitularibus regum Francorum et iure Romano, ex scriptis patrum ecclesiasticorum et libris poenitentialibus desumpta confirmant, roboran accuratiusque definiunt ea, quae in formulis et rubricis cuique antepositis libro continentur, quamobrem ordo quoque capitum maxima ex parte illarum sequitur seriem\*).

Iam, quod ad fontes, ex quibus Regino hauserit, attinet, ante omnia inter diversissima fragmentorum genera distinguendum est.

Ac primum quidem canones Graeci, Africani, Gallici et Hispani atque decretales, quot in Dion.-Hadriana et in Hispana continentur, non ex duobus his ipsis, sed ex collectionibus senioribus intermediis desumpti sunt, idque innuitur inscriptione illa capititis 118. Libri I.: *Ex epistola Innocentii P. cap. CCCLXXVII.*, qua collectio quaedam significatur, cuius c. 377 illam Innocentii exhibet epistolam, recepto illo simul cum capite numero. Ceterum iam Baluzius cognitionem indagaverat, quae intercedit inter Reginonis aliasque antiquiores compilationes, Halitgarii in primis et Rabani (Reg. ed. Baluz., praef.), atque Ballerini\*\* collectionem Vaticanam detexerant, qua evidentissime Regino usus est, undeque epistolam illam Innocentii decerpserit, quae ibi invenitur cap. 377. Quum autem apographum huius collectionis Vaticanae nactus, accuratius eam in libro meo cit. descripserim, h. l. admonere sufficiet, totam Vaticanam quatuor constare libris, quorum tres prio-

\*) Inprimis hoc apparet in secundo libro, quum in primo magis Regino a formularum ordine decesserit, sicut haec demonstrat comparatio: Lib. I. c. 1—51 = Form. I. 1. 13—16.; c. 52—66 = 3. 4. 74. 75. 6.; c. 67—77 = 7. 9. 5.; c. 78—174 = 8. 54. 68. 37. 17—24.; c. 175—190 = 25. 26. 28. 29. 31. 33. 27.; c. 191—219 = 43. 60. 62. 44. 32. 33. 27. 29. 34—36. 38. 40.; c. 220—278 = 41. 42. 45—55.; c. 279—348 = 56—58. 42. 59—67.; c. 349—455 = 45. 22. 69—73. 76—96.—Lib. II. c. 6—97 = Form. II. 1—14.; c. 98—265 = 15—37.; c. 266—314 = 38.; c. 315—353 = 39—41.; c. 354—395 = 42—57.; c. 396—418 = 58. 59.; c. 419—442 = 60. 64—68. 70—74. 76—79. 83—86.—Nonnullis formularum rubricis nulla in contextu respondent capita, aut, quia singulari confirmatione indigere illae non videbantur, aut (quod in secundo maxime libro factum est), quia iam in altero libro de hac re actum erat.

\*\*) Galland. Tom. I. p. 607.

res ex patrum ecclesiasticorum scriptis regulisque conflati sunt, quartus vero „ex sacrorum canonum orthodoxorumque patrum institutis“ decerptus, solus a Reginone adhibitus est, atque in nonnullis Codd. segregatus a tribus prioribus libris, cum collectione, quae dicitur Dacheriana, coniunctus invenitur \*). De auctore Vaticanae nihil constat; nam Spelmanni opinio, qui Egbertum appellat, iam a Balleriniis, et Theineri, qui Burchardum Wormatiensem, a me loc. cit. satis refutatae sunt; ceterum conscripta esse videtur in Gallia post medium seculum octavum, quoniam Bedae et Gregorii opera recentissima sunt documenta, quae citata invenies. Quae collectio, quantum a Reginone sit adhibita et expilata, iam nuper \*\*) exposui, sed praeterea et ex hac ipsa apparebit mea editione, et e tabula synoptica in App. addita, qua ratio exponitur, quae est inter Reginonis opus et praecipuas canonum collectiones ante et post eum adornatas.

Praeter Vaticanam Regino collectione antiqua canonum poenitentialium usus est, quam tribus libris comprehensam d'Achery in Spicilegio \*\*\*) edidit (Dacherianam breviter appellamus), et Halitgarii Cameracensis episcopi compilatione †), quae utraque inter se et cum Vaticana intima coniunctae sunt cognatione, qua de re in: *Beitr.* p. 9. 10. tractavi atque simul ea enumeravi capita, quae Regino ex illis desumxit. Quartus denique fons Rabani est epistola ††) ad Heribaldum Autisiodorensem episcopum, sed nihilominus plura insuper restant apud Reginonem fragmenta ex conciliis Graecis, Africanis, Gallicis, Hispanis, ex pontifi-

\*) E. g. in Cod. Vat. 1347. et Cassin. 552. — Haud dubie simili Regino Codice utebatur, quia et ex solo hausit quarto libro, et ex collectione Dach. — Cod. biblioth. publ. civit. Trever. 144. tres priores tantum exhibet libros, sed tertium mutilum. — In Cod. Vat. 1352. et Oxon. (Spelmann, Concil. Brit. Tom. I. p. 275.) omnes quatuor extant libri.

\*\*) *Beitr.*, p. 8.

\*\*\*) Ed. II. Paris. 1723. fol. Tom. I. p. 510. seqq.

†) Canis. Lection. ant., ed. I. Basnage. Antwerp. 1725. fol. Tom. II. P. II. p. 88. seqq.

††) Impressa est inter cet. in App. ad Regin. ed. Baluz. Paris. 1671. 8.

cum usque ad Gregorium II. decretalibus, quae in quatuor his desunt collectionibus, neque vero, unde ea, sicut et rarissima Pseudoisidori capita, desumserit Regino, indagare mihi contigit; collectio certe, quae dicitur Anselmo dedicata, quamquam non pauca illorum exhibit fragmentorum, pro fonte habenda non est, quum, quae huius sunt peculia (e. g., quod Statuta eccl. ant. vel canones concilii Carthag. IV. vulgo sic dicti semper allegantur: *Ex Concilio hab. apud. Valentias*) apud nostrum desint Reginonem. (*Beitr. p. 11.*) Haec de primo capitum genere, scilicet quod pertinet ad canones et decretales, quot et quales Hadriana et Hispana continentur.

II. Loci ex antiquorum patrum ecclesiasticorum scriptis, nonnulla ex Benedicti regula, atque ex operibus Ambrosii, Hieronymi et Ferrandi si exceperis fragmenta, ex Vaticana desumpti sunt.

III. Canones recentiorum conciliorum Germaniae et Galliae \*), quae uberrimam Reginoni dederunt materiam, fere omnino ex singulis singulorum hausti esse videntur documentis, aequae ac fragmenta ex decretalibus Nicolai I; fontem vero, ex quo canones Wormatienses, scripta Rabani et capitula Hincmari depromsit Regino, in Codice Darmst., olim Colon. num. 118. (4<sup>o</sup> sec. X.) inveni et in: *Beitr. p. 13. seqq. descripti.*

IV. Capitularia regum Francorum tam ex Ansegisi et Benedicti operibus, quam ex aliis eiusmodi repetita sunt compilationibus, quales Pertz in Monum. Germ. hist. Tom. III. praef. multas enumerat (*Beitr. p. 14.*).

V. Fragmentorum ex iure Romano fons Breviarium est Alaricianum (*Beitr. p. 15.*).

VI. Canones poenitentiales tum ex Vaticana, tum ex Halitgarii collectione, tum ex Rabani operibus, tum denique ex libro poenitentiali desumpti sunt, quem ex Cod. Darmst. modo laud. nuper\*\*) publici iuris feci. (*Beitr. p. 16.*)

\*) In primis hic pertinent: Concil. Nannetense, Rotomagensis, Turon. I. et II., Mogunt. ann. 813, 847, 852, Lauriac. ann. 844, Meldense ann. 845, Wormat. ann. 868, Tribur. ann. 895. (*Beitr. p. 12. seqq.*).

\*\*) *Beitr. p. 126. seqq.*

VII. Iam supra commemoravi, multas a Reginone afferri formulas inquirendi \*), iurisiurandi, manumittendi, excommunicandi, quae sine dubio ex ipso fori receptae sunt usu, aeque ac duae, quae allegantur, epistolae formatae.

Omnis hos auctor noster fontes summa cum diligentia adhibuit et cura, neque ullo operis invenies loco depravationem vel adulterationem de industria factam. Sane quidem non paucae inscriptiones aut falsae sunt, aut plane desunt, sed pro maiore id parte fontibus potius, quam Reginoni est tribuendum. Per multos vero collectioni nostrae debemus canones, quos in conciliorum editionibus frustra quaesiveris, e. g. Triburienses, Turonenses, Remenses, Rotomagenses, Moguntiacenses, Risphacenses \*\*). Incertorum denique capitum haud exiguis est numerus, quum saepe nullus a Reginone allegetur fons, sed collectionis Vaticanae et Darmstad. (*Beitr. p. 20. seqq.*) ope, atque hic illic inquirendo, investigando permultorum canonum, qui Baluzio adhuc erant incogniti, eruere mihi contigit originem.

Iam vero nonnulla de Appendicibus addere liceat, quarum haec nostra tres exhibet editio. Ac prima quidem haud multo post Reginonem confecta esse videtur, quum ea Rotgerus, archiepiscopus Trever., usus sit in adornanda collectione sua, ann. 922. vel 927 \*\*\*). Ut a Reginone, ita et ab auctore huius App. Vaticana adhibita est, neque vero certum apparet consilium certaque in disponendis fragmentis ratio, aeque atque in duobus aliis App. — Secunda App. senioris est temporis, quum fragmentum exhibeat Con-

\*) Inquisitionis formula primo anteposita libro simillima est ei, quam Hinckmarus in capitulis suis exhibet (Mansi, Tom. XV. col. 477.), atque originem dicit ex admonitione synodali, quae Leoni IV. vulgo tribuitur et mutatis mutandis in universa ecclesia occidentali recepta esse videtur. (*Beitr. p. 15.*)

\*\*) Vid. *Beitr. p. 12.* De Triburiensibus in primis canonibus, quorum nullus cum 53., quae vulgo huic concilio in editis tribuuntur, capitibus congruit, et de ratione, quae esse videtur inter illos et haec, cf. *ibid. p. 21. seqq., 167. seqq.*

\*\*\*) Cf. *Beitr. p. 17. et Kritisches Jahrb. f. d. Rechtswiss.*, 1838. p. 485.

cilii Franconofurthensis anno 952. habiti, atque nonnulla repetit capita, quae iam prima continentur App. Tertiae denique Appendicis, quae apud Baluzium desideratur, auctor ex Vaticana item plura desumxit, atque Reginoni facile coaevus fuisse potest, quia canones Triburienses (ann. 895.) recentissima sunt eius documenta. (*Beitr. p. 17. 18.*)

Haec de argumento et fontibus collectionis nostrae praemonuisse sufficiat. Nunc autem, quae postea experta sit fata, breviter sunt enarranda.

Haud multo post Reginonem incertus quidam criticus plura Reginonis capita, quum non recto ea loco collocata putaret, submovit et secundum alium disposuit ordinem, atque ita ea textus nostri exstitit recensio, quam editiones hucusque omnes plurimique exhibent Codices. Evidem contra, secundum duorum praestantissimorum Codicum (Trev. et Goth.) auctoritatem, pristinum genuinumque restitu*i* textum atque singulis suum dedi capitibus locum. Causa vero, cur emendator ille capitum ordinem invertendum existimarit, satis patet evidenter. Saepissime enim in duobus illis Codd. et in hac mea editione alia collectionis capita a Reginone reperies citata \*), in quibus simile tractatur argumentum, idque in primis ex divisione illa operis in duos libros, quorum alter agit de clericorum, alter de laicorum causis, est profectum. Quum enim canones et decretales magna ex parte ad utramque pertineant rem, neque eodem eam modo discernant, in primi libri capitibus haud raro simul de laicali, quae huc respicit, coercitione, et in secundo de clericorum sermo est emendatione, quamobrem, ne eadem repeterentur, sufficiebat allegare locos, quibus illa iam exstabant capita. At criticus noster allegationibus illis significari putabat, capita citata suis esse removenda locis, eisque adiungenda capitibus, ubi citentur, idque, sicut ex quatuor Codicibus et in editionibus prioribus videamus, tam inepte fecit, ut falsarum multarum inscriptionum corruptorumque locorum exinde fluxisse fontem constet. Enonnulla capitum hoc modo permutterorum exempla:

\*) I. 62. 212. 215. 254. 275., II. 390.

In fine Lib. I. cap. 62. reperies citatum: *De alterius parochiano require Lib. II. cap. CCCCXXI.*, quo loco cit. canon Nannetensis exstat, qui de simili, ac I. 62., agit argumento. Hunc autem emendator iste inter c. 62. et 63. Libri I. collocavit sub inscriptione: *Ex Concilio Nannetensi CCCCXIX.\**), ita, ut prior capitinis numerus negligentia illius retineretur, atque talis item est huius capitinis in omnibus Codd. interpolatis et apud Hildebrandum et Baluzium locus et inscriptio.

Ad Lib. I. cap. 67. adnotatur: *Require cap. CCCXLVIII.*, quod igitur a critico nostro capiti 67. est anteposatum, sed tam inepte, ut utrumque unum existeret, inscriptione secundi capitinis praemissa, quasi et prior pars ex Concilio Wormatiensi sit desumpta.

In fine Lib. I. cap. 181. additum est: *Require cap. CCCXCIII. Lib. II.*, quamobrem hoc in recensione interpolata illi adiunctum invenies, atque ita multa praeterea capita suo remota sunt loco et in alio collocata\*\*), idque, velut in ed. Baluz., facillime eo conspicitur, quod plura sub uno exstant numero capita, quum interpolator, ne omnes permutari necesse esset numeros, remotos canones novo loco sub antecedentis capitinis adiunxerit numero. Neque ille vero indicem capitum aequre correxit, qui igitur in omnibus Codd. genuinum exhibit ordinem; atque ita non levem Baluzius impenderet laborem oportuit, ut cum textu indices congruerent (praef. c. 25.).

De collectionibus denique X., XI. et XII. seculi, in quibus componendis nostrum Reginonis opus adhibitum esse apparet, in lib. cit. p. 20—33. fusius locutus sum, neque genuinam tantum recensionem, sed etiam interpolatam posterioribus usui fuisse auctoribus probavi. Atque illius quidem vestigia deteximus in hisce collectionibus: Codicis

\*) De hoc numero cf. infra L. I. c. 62. not. \*)

\*\*) Cf. L. I. c. 276. 277. 328—333. 350. 402. 405. 420. 431. Lib. II. c. 304. 305. 393. 422. 428. 430. 431., quorum tamen nonnullis citata illa desunt, ita ut aut librariorum negligentia omissa ea, aut emendatorem nostrum ex arbitrio permutasse putas ordinem.

Darmstad., olim Colon. num. 124., quae in primis ad restituendos canones Triburienses maximi est momenti (*Beitr. p. 21. seqq.*), Cod. univers. lit. Lips. num. 668. (*Beitr. p. 28. 29.*), et Cod. Guelpherbyt., int. Helmst. num. 454., quam non sine iure Rotgero, archiepiscopo Trever. adscripsisse mihi videor (*Beitr. p. 29—30.*). Interpolatus autem textus adhibitus est in collectione Codicis Vienn. \*), iur. can. num. 99. (*Beitr. p. 29.*), et in Saviniana, quam accuratius descripsi in: *Beitr. p. 34. seqq.*, cuiusque auctor praeter alia sacramentorum nonnullas ex Reginone desumisse formulas videtur. (Cf. Reg. L. II. c. 239. not. b), c. 240. not. c)). Sed omnium maxime Reginonem \*\*) et tres Appendices expilavit Burchardus Wormatiensis episcopus in conscribendis decretorum suorum libris XX. De ratione et methodo, qua hoc Burchardus fonte usus sit, iam supra, accuratiusque in lib. cit. p. 30. 31. egi, neque repetere ea mihi videtur necessarium, quum per totam editionem semper Burchardiana, quae singulis Reginonis respondent locis, respexerim capita, falsasque Wormatiensis officinae merces et adulterationis, quam poterat fieri maxime, indigitaverim causas. Collectores, qui Burchardum secuti sunt, Reginonis opus fere prorsus non adhibuisse, Ivonemque Carnotensem episcopum procul dubio tria tantum exinde desumisse capita (Decr. L. VI. c. 433—435. = Reg. L. I. c. 449—451.), mirum non videtur, quia Burchardi, Anselmi, Ivonis opera ob multo uberiorem rerum copiam maiorem nacta essent auctoritatem, quam nostra collectio, quae angustioribus circumscripta finibus, omnino fere reprimebatur; ideoque Gratianum ea usum esse, non est verisimile, et quamquam non pauca in huius exstant Decreto capita\*\*\*),

\*) Notitia certe, quam Theinero (*Ueber Jvo's vermeintliches Dekret*, p. 16.) de hoc Codice debemus, nullum exhibet genuinae recensionis vestigium.

\*\*) Et quidem secundum interpolatum textum, quod appetet ex Burch. L. II. c. 91. 92. (Reg. L. I. c. 62. not. 179), not. n)), et L. V. c. 2. (Reg. L. I. c. 67. not. 187)).

\*\*\*) C. XIII. q. 2. c. 30—32. (Reg. L. II. c. 92. 93.), C. XXIII. q. 8. c. 5. 6. (Reg. L. I. c. 169. 177.), C. XXVII. q. 1. c. 14. 15. (Reg. L. II. c. 163. 162.), Dist. V. De poen. c. 2. 3. (Reg. L. I. c. 317. 318.).

quae apud Reginonem secundum similem collocata ordinem, aut ibi tantum invenies, quum omnibus ceteris desint collectionibus, tamen, imperfectam mancamque si respicimus notitiam, quam habemus, canonum collectionum ante Gratianum confectarum, multum obstat, quominus ex singulorum capitum apud Gratianum et solum Reginonem similitudine, illum ex huius hausisse opere, certo possimus concludere. Nihilominus autem multa Gratianus Reginoni, auctoribus Burchardo et Ivone, debet, Burchardianaequem erat, quae in Decretum Gratiani irrepserunt, nonnisi ipsius nostrae collectionis ope purificari possunt atque mundari, aequa atque in Compilationibus I et II, et in Decretalibus Gregorianis, ubi multa Reginonis a Burchardo adulterata fragmenta invenies recepta. (Beitr. p. 32. 33.)

Quam modo exposui causam, cur ante Gratianum Reginonis opus sit neglectum, multo eadem magis etiam post Gratianum exstebat; huius enim Decretum et decretalium collectiones authenticae omnibus ceteris palmam praeripuerant operibus ita, ut hoc ex tempore collectionem nostram prorsus videamus oblitteratam. Correctoribus Romanis ignota erat, certe nunquam ab eis allegatur, et *Bellarminus de Reginone ait* \*): „dicitur etiam scripsisse de disciplina christiana libros duos, quos existare non puto.“ Primus, qui eos in lucem protraxit, fuit *Corn. Schulting*, in cuius libro: *De disciplina ecclesiastica*, Colon. 1598. 8. pluries nostrae collectionis mentionem factam legimus. Uberrimam porro eadem materiam praebuit *Morino* in opere eius de poenitentia \*\*), in quo permulta Reginonis capita ex eodem, quo Baluzius usus est, Codice Parisiensi citata sunt atque impressa. Medio seculo XVII *H. Iul. Blumijs* \*\*\*), quum Moguntiae in bibliotheca monasterii S. Iacobi Codicem egregium Reginonis reperisset, constituit, „eum recen-

\*) *De scriptor. eccles. Paris. 1658. 8. p. 274.*

\*\*) *Commentarius historicus de disciplina in administratione sacramenti poenitentiae XIII primis seculis in ecclesia occidentali et hucusque in orientali observata, auct. I. Morino. Paris. 1651. fol.*

\*\*\*) *Adelung, Fortsetz. v. Jücher's Gelehrtenlexic. s. h. v.*

sere, addere notas atque indicare, quid ex quoque concilio esset petitum, tum tradere typographo, qui nulla facta auctoris mentione codicem excuderet\*).“ „Sed postquam publicis negotiis variisque ad diversos principes susceptis legationibus vacare“ eum „voluit elector Moguntinus, non fuit tantum ab illis otium reliquum, ut coeptum negotium perfici potuisset.“ Paucis annis post *Ioach. Hildebrandus*, S. Theol. Dr. et SS. Antiqu. ord. Prof. Helmstad., inter Codices bibliothecae Iul. Helmst. canonum collectionem detexit, quam, etsi auctoris nomen in ea non erat commemoratum, Reginoni esse tribuendam vere ratus, edendam curavit (Helmst. 1659. 4.). Impresso iam opere, ex auctoritate *Augusti*, Brunsvicensis Ducis, Codicem Moguntinum, quem *Blumius* iam viderat, et apographum Codicis Vienensis nactus, duas appendices editioni *Hildebrandus* adiunxit, in quibus varias ex duobus his Codd. affert lectiones pluraque capita, quae in utroque post ipsam Reginonis inveniuntur collectionem. Haec autem editio princeps futile est planeque inutilis, quum textum innumeris in locis ex arbitrio *Hildebrandus* permutaverit, hic addiderit aliquid, illic resecaverit ita, ut genuinam vix possis agnoscere lectionem, neque integrum habeas Reginonem, sed mutilatum et crudeliter dilaceratum; nulla plane, rarissima in app. si exceperis frusta, fontium cuiusque capitinis allegatio, nulla falsarum inscriptionum emendatio. Quamobrem *Baluzius*, ad quem *Hildebrandus* suum transmiserat opus, novam editionem minime esse superfluam, non sine iure ratus, exhibito Codice Parisiensi, quo Morinus iam usus erat, iterum Reginonem edidit (Paris. 1671. 8.), idque tam eximie atque egregie, ut vix addi aliquid posse videretur: sui singulis addicti capitibus fontes, falsae inscriptiones correctae, ratio, quae intercedit inter Reginonem et Burchardum, exposita tam in praefatione, quam in margine cuiusque canonis, allegatis Burchardi respondentibus capi-

---

\*) Haec et seqq. sunt verba epistolae, quam *Blumius* ad *D. Polyc. Heylandum*, *Augusti*, Ducis Brunsvicensis consiliarium intimum misit, quamque *Hildebrandus* in Codice Mogunt., nunc Guelph. invenit atque in app. editionis suaे publici iuris fecit.

tibus, notae summa plenae eruditione additae, fides illa denique ubivis, ac diligentia et cura, quam omnium *Baluzii* operum propriam atque peculiarem esse videmus. Attamen contextus huius editionis est interpolatus neque genuinus, lacunas Codicis Parisiensis ex editione *Hildebrundi* explevit *Baluzius*, atque ita multas Helmstadiensis editoris recepit merces, collectio Vaticana, Dacheriana et ratio, quae est inter eas et Reginonem, ignotae erant Baluzio, ideoque plurimorum capitum fontes incerti, qui illarum ope collectionum facile poterant indagari. En vitia, quibus Baluziana editio non sua laborat culpa! Post Baluzium emendando Reginonis contextui plane nullam navatam esse operam videmus. Parisiensem quidem editionem, quum rariora adhuc eius exstant exempla, *Comes Aloysius Christiani*\*) denuo typis exprimi curavit (Vienn. 1765. 4.), hoc autem tam ad verbum factum est et literam, ut vel menda typographica Baluzianae editionis repetita \*\*) invenias, atque ita non immerito audaciam mireris comitis, suum titulo nomen inscribentis, quum ne levissimam quidem libro ipse imbuerit operam, neque tantillum, excepta praefatione et dedicatoria ad Mariam Theresiam Imp. epistola, ex propriis addiderit literarum studiis, quamquam Viennensis Codex haud spernendam praebebat occasionem. Praeterea *Hartzheim* quoque Baluzii textum notasne marginales in Collect. Concilior. Germ. Tom. II. p. 438—582. recepit, formulas autem inquirendi, utrique Reginonis praemissas libro, invenies apud *Hontheim*, Prodrom. Hist. Trev. p. 350. seqq. \*\*\*).